gacionem nostram, per nos vel alium ullo umquam tempore

direete vel indirecte seu quomodolibet non venire, immo potius

facturos et curaturos, ut premissuin est, omnia et singula

supradicta per nos et dictam filiam nostrani tieri et compleri.

In cuius rei testimonium preseutes litteras maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri. Dat. Rome apud sanctam Sabinam,

nn. nonas Iulii, indictione X, anno domini MCCCXII, regni

nostri anno quarto, imperii vero prhno.

CRD 4387. Gleiehz. Abschr. Papier. Gedruckt aus unserer (Juelle von

Schwalm. MGH Constitutiones IV No. 817. Am Eande von der gleichen Hand zu

Baiuorie durchstrichen: In hystoriis Longobardorum dicitur Baueria, Barroaria,

ut dux Barroariorum. ln emer hierzu gehbrigen Urkunde (vollstandig gedruckt

Forschungen XIX, 88 mit Datum 5. .luli) erkliirt Heiniich VII. am selben Tage.

dass durch die beiderseits ernannten Bevollmachtigten Graf Heinrich von Flandern

und ilanfred de Claromonte: sponsalia et matrimonium per verba de presenti

iuxta sacrorum canonum instituta iuter iuclitam Beatricem filiam nostram

karissimam ex parte una et spectabilem Petrum prefati regis Fnderici primogeni-

tum ex altera contraximus et firmavimus cum dote et dotalicio seu donatione

propter nuptias, quas statuendas duxerimus, et seeundum quod idem comes

procuratorio nomine predicti regis EViderici arbitrio nostro ordinandum commisit

tam in quantitate et modo securitatis et assignacionis quam de loco vel locis,

in quo vel quibus, in quacumque parte terre dicti regis, quam habet vel habiturus

est, ipsam dotem et donacionem propter nupcias seu dotalicium voluerimus

b) In der Hdschr. folgt: eorum. que.
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assignari. In ouius rei testimonhrru presentes litteras scribi et nostre maiestatis

sigillo iussirnus eommuniri. Dat. Romo apud sanctaru Sabinam IIII. nonas

julii, indictione X. anno domini MCCCXII, regui nostri anno IIII, imperii vero

primo.

213. Kaiser Heinrich VII. ernennt Konig Friedrich von

Sicilien zum Reichsadmiral. Rom, Santa Sabina 1312 Jnli 4.

Henricus divina favente clemencia etc. illustri Friderico

regi Triuaerie principi et amico suo karissimo salutem et

sincere dileccioms affectum. Multipharie mnltisque modis in

omni mansuetudine et lenitate studia et vias exquirimus, per

que miserabilis orbis condicio status instabilis dudmn varie

fortune livoribus lacessita ac frequenti tyrampnorum muta-

bilitate depressa. propulsis undique turbaciouibus et quiescenti-

busnephariismocionibus, queubiqueterrarum et quoque Iocorum

fiante errorum turbine procellarunt, ad prioris culmen honoris,

pacis et quietis ocia reducantur, ecclesie sancte I>:'i promo-

veatur gloria et procedat tuicio et devocio fidei christiane,

rebeliiuni supprimatur intencio et contradictores ecclesie con-

tremiscant, pereat scismatica pravitas et detestabilis pravitatis

heretice supersticio ac fides Maumettica confundatur, percurrat

maris undas secura navicula firmis armata renrigiis et, dum
imperii adherei anchoi*is, committat impavide vela ventis, ad

que, licet desideremus in liiis Lostram adbibere presenciam,

ut, quo mente ferimur, ibi presenoialiter existentes divina

fulti potencia proprios pro evidencia operis explicaremus

affectus: tamen qnia adesse in omnibus ingruencium nego-

ciorum universalis imperii varietas non permittit, eos in

talibus mature assumimus in sollicitudinis nostre partem,

quos magnanimitas, potencia et voluntas insimul concurrentes

decorant et reddunt iuxta cor nostrum per rerum experien-

ciain com] robatos. Tgitur quia vobiscum affinitatem, unionem,

confederacionem ac mutuam amiciciam contraximus et fecimus

nuper, quas credimus perpetuo duraturas, et q[uia] s[pera]mus

.; premissis, ad <|iie specialis animi compunccio nos cohartat,

iugi fideli et legali exercicio et conamine domino permittente

perficere, ideo ad vos nostre convertimus a
) deliberacionis

intuytum et in vestrarum consideracione dotium vobis a Deo
:L

i aciem mentis et fiigt Druck binzu.
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in abundancia concessamm de ipsius omnipotentis immensa

benignitate sperando aostre mentis anxietate vacante vos

premissorum intuytu et ob causas predictas snpremnm et

generalem uostrnm et sacri Bomani imperii facimus maris

et constituimus, qu<»ad vixeritis, admiratum et officium ad-

unirati, imperii curam in hoc et omnia et singula, que ad

ipsuni offLcium pertineut et pertinere eonsiieverunt. et debent,

tiiin in mari quam in terra bene, legaliter et tideliter exercendi,

;i(liniiiisti;inili, procurandi et exequendi per vos et alios, prout

honori, commodo et augmento nostro, imperii et reipublice

expediens Eneril et etiam oportunum, vobis committimus

plenani et liberam potestatem b
), recepto ;i spectabili viro

MantViiln de Olaromonte comite Mohac, senescalco vestro,

dictum officium vestri procuratorio nomine acceptante de

ipso officio, ut premittitur, bene, fideliter et legaliter exer-

cendo iu animam vestram debito iuramento. In huius rei

testimoniiini presentes Litteras conscribi et maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri. Dat. Rome aput sanctam Sabinam

IIH°. nonas Julii, indictione X, anno domini M°CCC°XI1 ,

regni nostri anno IIII , imperii vero primo.

CRD 1387. Uleicliz. Abschr. Pai/. Gedruckt Forschungen z. deutsehen

Gesehichte XIX, 91 f. Am Schluss hat der Druct: In cuius rei testi-

monium etc. Data ut sapra in precedenti prima (dort 5. Juli). Einige un-

wesentliche Abweichungen habe ich nicht vermerkt.

214. Kaiser Heinrich VII. teilt Venedig, [Pisa «nd Genua]

die Ernennung Friedriclis von Sicilien zum Reichsadmiral

mit und befiehlt, ihm in Keichsangelegenheiteii zu irehorchen.

Rom, Santa Sahina 1312 Juli 4.

Henricus divina f;ivente cleinencia etc egregio viro duei

et nobilibus ac prudentibus viris sapientibus, consilio et

communi Venetorum ac omnibus nliis et singulis sacri Romani

imperii fidelibus ceterisque, ad quos littere presentes perve-

nerint, graciam suaiu et omne bonuni. Halientes ad personam

illustris Friderici reois Trinacrie principis et amici nostri

karissimi utpote nobis affinitate et amicicia cara coniuncti

sineere dilectionis affectum ac sperantes fiducialiter, quod

officium sibi commissum Laudabiliter exercere debeat, ipsum
213 b) Druck hat facuitatem.
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supremnm et generalem nostrnm et sacri Romani imperii

fecimus maris et constituimus admiratum ac officium admirati

hnperii, curam super hoc [et] omnia et singula, que ad

ipsum offlcium pertinent . . .') Ideoque universitatem vestram

rogamus, monemus et hortamur attente, vobis nicbilominus

districte precipiendo mandantes, quatinus eidem admirato vel

substituto seu substitutis suis in omnibus, que ad dictum

officium spectare noscuntur, pareatis devote et efricaciter

intendatis. Alioquin penas, quas idem rex iuste in rebelles

iuflixerit. ratas habebimus et faciemus actore Domino inviola-

biliter observari. Tn cuius rei testimonium presentes litteras

scribi et maiestatis nostre sigillo iussiums communiri. Dat.

Rome apud sanctam Sabinam, IIII. nonas Iulii, indictione X,

anno domini MCOCXII, regni nostri anno IIII, imperii

vero primo.

Henricus etc. nobilibus et prudentibus viris vicario,

ancianis, consilio et comuni Pisano ac omnibus aliis et singulis

sacri Romani imperii fidelibus, ad quos presentes littere

pervenerint, graciam suam et omne bonum.

Habentes etc. per omnia sicut supra.

Henricus etc. nobilibus et prudentibus viris vicario,

abbati, consilio et communi Ianue ac omnibus aliis et singulis

sacri Romani imperii lidelibus, ad quos presentes Iittere

pervenerint etc.

CRD 4387. Gleichz. Kopie Papier. Aus unserer Quelle gedr. Schwalm

ii! IfGH Constitutiones IV, Nr. 820.

215. Kaiser Heinrich VII. erklart nach Schilderung des

feindseligen Verhaltens, das Konitr. Robert in Koin nnd sonst

iregen ihn gezeigt, diesem den Krieg und fordert Konig

Kriedrich als Reichsadmiral auf, ihni Hiilfe zu leisten. Roin.

Santa Sabina 1312 Juli 4.

Ileuricus etc. illustri Frederico regi Trinacrie principi,

amico et admirato suo karissimo salutem et sincere dilec-

tinuis affectum. Cnm iusticiam colimus, excessus corrigimus,

bene meritos [prem]iamus a
), nostrum fioret imperium, et delin-

-15 •<) prem kaum zu erkennen.

-H ') Der Text stinrmt fast wortlich rait dem des voraufgehenden Stiiclces.
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(|iicii(li audaciam aliis tollimus, cum contra criminosos proce-

(liniiis ipsorom facinora penis debitis corrigendo. Sane notum

iieri vestre volumus amicicie, quod, cum Robbertus rex contra

nostram regiam e>i imperatoriam maiestatem plura et gravia

commiserit sine omni iusta vel racionabih' causa. eciam colore

excusacionis carente, tam in Urbem [ohannem fratrem suum

c( ^cntein mittendo, ut coronacionem nostram penitus impe-

dirct, homines nostros bostiliter sepius invadendo et occidendo

ac in presencia aostra in transitn Pontis Mollis sagittando,

portas, vicos et alia loca, quibus ad basilicam saneti Petri

accessus consuevit haberi, muris, barris et armatorum custodiis

obstruendo, ut prefatam nostram coronationem contra Deum

et iusticiani in dedecus et contemptum sancte Romane ecclesie

et illusionem decreti sanctissimi patris domini Clementis

pape Y. necnon sacri Romani imperii preiudicium et gravamen

possent efficaciter impedire, ijuain alibi per Ytaliam civitates

nostras, castra et terras imperii invadendo et occupando,

cuni nobis et imperio rebellibus contra nos et imperium

societates, uniones, ligas et conspiraciones privatim etpublice

faciendo, et alia plura commiserit, que omnia uotoria sunt

ct i|ue nulla possunt tergiversacione celari, propter que ipsum

in crimen lese maiestatis ipso facto non est dubium incidisse:

nos igitur, nc tanta crimina remaneant impunita ct sic facilitas

venie aliis in poster[um] incentivum tribuat delinquendi,

ipsum Robbertum regeni sepedictum intc[n]dimus declarare

secundum consuetudinem curie nostrc in crimen dicte lese

maiestatis ipso facto incidisse, bellum instum ex iam dictis

causis eidem iudicendo. Et quia non valeret nostre decla-

racionis disposicio, nisi ipsa congruis remediis executioni

demandaretur, providimus ad correctionem et punicionem

predictornm reges, seculi principes, duces, marchiones, comites,

barones et alios fideles imperii convocare, (|iii tam iure divino

[ct] naturali quam nostro civili ac debite equitatis exigencia

tenentur in predictis nos iuvare el sepedictum Romanum
imperium, quod nmbra alaruni suarum omnes alios seculares

principes protegit et excivit b
). Quare considerata per nos

vestra fama Laudabili [ctj affectione purissima, quam vos et

I

excedit hat Hdschr.; von Schwalm obige Erganzung.

F i n k «.
, Acta Aragonousia. 2]
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vestri antecessores ad sanctam Romauam ecclesiain et impe-

riiiin hactenus habuistis et adhuc habetis, super memoratis

vestra auxilium et consilium invocamus, vos requirentes,

quatinus prout de iure et ex officio vestri admiratii tenemini,

vestras partes interponatis, ut correctis prefatis excessibus

sepedictus Robbertus rex alia similia et exemplo pene ipsius

quilibet alius contra nos, successores nostros et sacrum

Romanum imperium formidet temere attentare, ipsumque

taliter habeatis, ut formidine pene de cetero tale sit delin-

quere volentibus in exemplum. In cuius rei testimonium

presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus

communiri. Dat. Rome aput sanctam Sabinam, IIII. nonas Iulii,

indiccione X, anno Domini MCCGXH, regni nostri anno 111 1-

imperii vero primb.

CRD 4387. Gleichzeit. Kopie Pap. Aus unserer Quelle gedr. von

Schwalm in MGE Constitutiones IV Nr. 821.

216. Prokurator Johannes Lupi anJaymell.: Umgestaltung

der Zehntbulle iiir Aragonien und Kastilien; Kronung Kaiser

Heinrichs; Vertoindung mit Friedrich von Sicilien; Vcr-

handlnngen des jtolnncnkonigs mit Ungani gegen Kiinig

Robert; Vertreibung der Deutschen aus Avignon; Ermordung

desPetrusdeGruastone; Vertrag von Pontoise; Entschadigungs-

anspruch Philipps d. Sch. wegen dcr Verwaltung dcr Templer-

giiter; Exkommunikation von Einwohnem von Valence. (1312)

Juli U).

Excellencie vesti'e et dominacionis recepi literas per vos

michi secundo transmissas die martis XV. kaleudas Augusti.

Quorum serie intellecta vobis notifico, quod ad instanciam

nunciorum regis Castelle et meam dominus papa mandavit

clausulam illam, in qua fiebat mencio de obligacione et pro-

missione per vos fienda <le non facienda tregua vel pace cum

rege Granate vel aliis Sarracenis absque assensu sedis aposto-

lice et licencia speciali, de literis concessionis decime ex toto

deleri seu etiam ammoveri. Clausula vero, de qua supra 1it

mencio, incipit: ,Preterea idem rex aute aJicuius solucionis

inicium' etc. et protenditur usque ail locum illum, ubi dicitur:

..'^iii circa discrccioui vestre per apostolica scripta manda-
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mus' etc. Ita quod non est intencio domini pape per vos vel

per regem Castelle super h<>c obligacionem vel promissionem

cmn Iiteris vel sine aliquo interponi. Est eciam concessa

decima simpliciter regi Castelle sicuti ct vobis, ita quod nulla

lit mencio de custodia maris. In ceteris aote literarum rcma-

aent sicut prius. Unde cum hec sit mutata, de novo placeal

vestre celsitudini me per vestras literas certum reddere, si

forsan cum amocione et coreccione predictis vel cum cpiibus

prosequar literas vel dimitam. Nam quousque vestram secun-

(lam habuero iussionem, a requirendis ipsis iuxta mandatum

vestrum desistam.

Sane rumores curie, quos ad vestram decet deduci noti-

ciam, et qui comuniter referuntur, sunt infrascripti. Asseritur

pro constanti, quod rex Romanorum secunda die presentis

mcnsis Julii 1
) recepit diadema in ecclesia Latei'anensi et de

hoc multi cardinales literas receperunt. Itein comuniter dicitur,

quod matrimonium est firmatum inter filium primogenitum

doniini Frederici regis illustris et liliam imperatoris, de quo

fantorcs domini regis Roberti comuniter turbati videntur.

Insuper dicunt quidam, quod rex Robertus dubitat se absen-

tare de regno Apulie, quo ad presens, pro eo, quod rex

Boemie, fitius imperatoris, habuit noviter parlamentum et

vistas cum rege Ungarie, nepote predicti regis Roberti, et

certa pacta et convenciones sunt inita iuter eos et suspicatur,

quod, si rex Robertus abesset. terra illa invadetur per ipsum

regem Ungarie, cum in ea se aserat ius habere tanquam filius

primogeniti filii domini Karoli regis quondam. Et ex hoc

re\ Robertus dicitur essc satis perplexus.

Pretcrea noveritis, quod die veneris, que fuit [uonas]

Julii, fuit voce preconis edictum publicatum Auinione, quod

omnes Teotonici tani clerici quam Layci, cuiuscunque status

et condicionis existerent, per totum diem sabbati sequentem

sub pena et periculo corporum et bonorum omnium exivissent

terram et iurisdicionem atque a
) districtum regis Roberti

predifiti. Et omnes exiverunt et recollegerunt se in comitatu

») adque l >i.

'I Ein merkwiirdiger Irrtum. Die Cronurtg fand am 29. .luni statt.

21
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Uenexini 2
), qni est terra ecclesie, exceptis duobus, qni repevti

capti fuerunt per officiales regis, set elapsis tribus diebus ad

noticiam domini pape hoc deducto Lpse dominus papa iiiit

valde turbatus et increpavit fortiter senescallum Prouincie

et statini fuit contrarium proclamatum, videlicet, quod nullus

sub periculo persone et rerum aliquam iniuriam vel gravamen

infferret Teotonicis in personis vel rebus, ymo plena securitate

gauderent.

Insupev noveritis, quod Petvus de Gauastone Vasco 3
)

quondam, eoines de Cornouaylla, qui, ut dicitur, evat causa

sive occasio discidii et discensionis inter vegera Anglie et

barones suos, est interfectus et decapitatus. Modus vero intev-

ficiendi, ut dicitur, fuit iste: Nam cum ipse esset obsessus in

quodam fortissimo castro, in quo satis ad longum tempus

poterat se et suos tueri, inductus per quendam nobilem de

exercitu, qui fuerat sibi familiaris, crediditse ei. sub hoc tanieu

pacto, quod ipse Petrus nullum dampnum reciperet in persona

sua, set. si usque ad certnm tempus conveniret cum nobilibus

terre, ipse esset liberatus omnino, siu autem, reduceretur

illesus ad castrum illud in eo statu, in quo erat ante. Cum-

que per aliquos dies quasi liber venando et spaciando fuisset

ciini illo noliili, quadam die fuerunt in domo sive curia cuius-

clain clerici. Et ille nobilis finxifse longius ire et dixit ei,

qnod vemanevet in domo illa cum certa comitiva, quia ipse

debebat intrare quandam civitatem in vicino, quod et factum

est. Eadem nocte venit quidara alius comes cum multitudine

armatorum et cepit et decapitavit eum. Dominus vicecan-

cellarius4) cardinalis et cameraiius domini pape, qui ex ista

causa ibant in Angliam, aduc sunt Parisius, expectautes vo-

luntatem domini pape super liiis, que acciderunt.

Viste et parlamentum, ut dicitur, inter regem Francie et

Anglie sunt en Pontoy 5
) et aseritur, quod comes Niuevnensis

lilius comitis Flandrensis est condempnatus in illo parlamento

-) Die Grafschaft gehorte der Kirche.

i Vgl. hierzu u. a. Recueil XXI. 33. 38.

4
) Anialdus Novelli, Kardinalpriester von S. Prisca und Bischof Arnald

vnii Poitiers. Vgl. Reg. Clementis V. Nr. 8780 ff.

5) Vgl. Funct-Brentano, Philippe le Bel en Flandre (1896) p. 261 lf.

iiber den Vertrag von Pontoise.
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arl amisionem comitatus pro eo, qnod anno isto circa festum

aativitatis domitn violaveral carceres regis et receperal de

prissione. b
)

[tem dicitur, quod rex Francie pro expensis, quas se

fecisse aserit, in prosecucione negocii Templariorum quondam

exigit ab hospitalariis duodecies centum milia librarum, alias

non traditurus eis possessionem bonorum.

Dominus papa citavit Valentinenses super 6
) iniuriis el

offensis sibi et curialibus suis illatis et excommunicari fecit

aliquos nominatim. Et nichilominus notificavit eis, quod vole-

bat in isto negocio procedere ut in notorio. Et nt possenl

tute venire, prestitit eis securitatem per literas bullatas, ini-

bens districte sub gravisimis penis, quod nullus eos ofenderet,

veniendo, stando et redeundo. Terminus vero citationis est

dies lune post festum beate Marie Magdalene. Set aliqui

iam venerunt. Insuper noveritis, quod dominus papa cum

assensu et voluntate prelatorum terrarum regis Castelle, qui

erant in curia, et cum conssenssu cardinalium concessit tercias

regi Oastelle ad triennium, ut dicitur, in subsidium guerre.

sel Qondum sunt facte littere . . . Datum apud Albarufuni

iuxta Malausanam XIII. kalendas Augusti.

CED Mi. Or. Pap. Ssp.

217. Christian Spinula an Jayme II.: Abzug Heinrichs VII.

uiid des Prinzen Johannes aus Rom; Aussoliiiuiig der Colonna

uiid Orsini und ihre Senatoren; Jacob Arlotti Volkskapitan;

Bestrafung der Colonna und Orsini; Heinrich VJUL. vor Florenz;

Stiirke beider Heere. Oenua (1312) Oktober :}(>)•

Quedam litera de Viterbio nostro archiepiscopo missa

fuit, in qua continebatur, quod, postquam dominus imperator

ac dominus Jobannes frater domini regis Roberti ab Urbe

discesserunt Romana, Colonneses et Ursini concordes insimul

extiterunt et ex eorum domibus dnos fecerunt senatores. vide-

Locel Dumfrancischum de Monte1
) de Ursinis el Sarram de

ii<; i.) So konstruiert I Ir.

'-'<! 6
l Die ilin unil die Kmie auf dem Wege vom Vienner Konzil schleclit

beliandelt hatten; vgl. Eeg. Clementis V. Nr. 8837.

-17 i) D. h. de monte Giordano.
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Columna2
). Die vero mercurii proxima preterita, octo dies

fuerunt, quod, dum ipsi senatores Capitolium ad exercendum

officium senatus vellent ascendere, Romanus populus clamo-

ribus et lapidibus irruentes in eos us<|iie ad turrem Johannis

Bobonis, ad quam venerant Capitolium ascensuri, tnrpiter

profugarunt usque ad apothecas pannorum et Capitolium red-

deuntes ad clamorem nobilem virum Jacobum domini Johannis

Arlotti sibi capitaneum elegerunt. Et liodie legi literas, que

de Urbe misse fuerunt, continentes, quod Romanus populus

nobiles iilos principales de Urbe, scilicet Ursinos etColonenses

ad emendacionem a
) omnium domorum, que in Urbe combuste

fuerunt, elapsis temporibus ipsis ad hoc causam dantibus

compellebant. De facto exercitus domini imperatoris et Floren-

tinorum credo, quod non minus quam ego vestra serenitas vere

novit . . . Hec tainen scribere volui ad cautelam, quod dominus

imperator liabet duo milia equitum vel cirea et circiter
1

')

quindecim milia peditum. Et imperiales procedunt usque

ad muros Florentie clamantes eotidie: bellum, bellum! Floren-

tini vero iam quatuor milia equitum congregarunt et sexaginta

milia peditum3
). Et sapientes Florencie deliberaverunt con-

corditer cum domino imperatore bellnm committere, set dies

belli, nisi a paucissimis, quatuor videlicet de sapientibus

Florentinorum et duobus Lucensium et reliquis duobus Senen-

siiun, ignoratur. . . Dat. Janue die III(?) C
) Octobris.

CRD 12 748. Or. Pap. Ssp.

218. Ritter Guilbertus de Sintellis an Bernardus deAversone:

Heinrich VII. ist in S. Casciano mit wenig Truppen; tag-

liche Kampfe um die vom Kaiser genommenen Burgen; Prinz

Johannes wird erwartet; dann soll Schlacht stattfinden; Be-

miihungen in der sardinischen Sache; San Gemignano (1313)

Januar 1.

Aniieieie vestre facimus manifestum, ut de processibus

Alamanie regis sitis plenarie inforniatns, quod ipse est et euni

modica gente in exercitu apud s. Cascianum prope Florenciam
217 a) Hier folgt extiment; doch uberfliissigV b) oiciter Or. o) Sehr un-

sicher, weil vern-ischt.

317 3
) Fiir dieses und das Folgende sei auf Gregorovius VT*, 73 ff. verwiesen.

3
) Vgl. die Ziffern Gregorovius VI4, 81 Anm. 3.
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per VIII miliaria ct aliqua castra comitatus Florencie cepit,

ad que dos cum militibus ligue aostre, cum simus circa m.,

contin squitamus et dampna inferimus iuxta posse ei in

adventu domiui Johannis fratris domini regis Roberti, quem
cum VIII equitibus continue expectamus, credimus habere pre-

liuni cum rege predicto, quia sicestper illos de Tuscia stabi-

litinu. [nsuper vobis presentibus [notific]amus, quod cum
amicis nostris de Tuscia super negociis domini regis Aragonum
Sardinee e1 Corsice contiuue et sollicite procuramus, licet in

generalibus consiliis, cum a<l civitatem Florentie et Luce per-

sonaliter adhuc non fuerimus, quia adhuc non processimus

ultra. . . Dat. in sancto Geminiano die VI. Januarii.

CRD 10323. Or. Pap. Ssp.

219. Clemens V. neniit Heinrich VII. zum erstenmal Eaiser.

Avignon (1313) Febrnar 8.

. . . Ex tunc non fuit consistorium usque ad sequentem

tunc diem veneris,1) in quo quidem secreto consistorio impera-

torem Romanorum nominavit imperatorem et dixit se eum

habere pro imperatore. Antea autem non nominabat eum
imperatorem sed regem Romanorum, eo quod ante receptas

litteras apostolicas fuerat alibi quam in ecclesia beati Petri

Rome coronatns. Dicitur etiam. quod et in ipso secreto

consistorio dixit se concessisse civitatem Ferrariensem regi

Rotberto . . . Dat. Auinione VI. idus Februarii. .

CRD 10642. Or. Pap. Ssp. Vollstandig gedruckt Finke, Papsthun u.

Dntergang des Templerordens II S. 216. Der wirkliche Grund der Zogerung

ist oben natiirlieh nicht angegeben. Vgl. die interessante Begluckwunschung,

die Clemens dem Kaiser zur Krbnung sandte, wobei er sich aber zugleich he-

dass Heinrich auf seinen Vorschlag, Schiedsrichter zwischen ihm und Robert

zn ernennen, nicht eingegangen ist und ohne Yorwissen des Papstes seine

Tochter mit einem andern verlobt hat. Otto in Quellen und Forschungen aus

italien. Archiven imd Bibliotheken 1906 S. 339 ff.

220. Christian Spinnla an Jayme n.: Heinrich VII. in Poggi-

bonsi; seine Streitkrafte; Verhalten derLiga; KonigBobert
soll <his Vikariat von Tnscien haben; tranrige Lage der

Pisaner; ihrc Eaisertrene; Ermordnng eines papstHchen

219 'j Am 26. Januar.
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Nepoten; Friedrich hal dem Kaiser Tmppen uinl Geld gc-

sandt; deutsche Triijipcn init dem Kiinig von itiihmcii uml

dem Herzog vou Osterreich werden erwartet. Genua (1313)

Miirz 1.

Dominus imperator rctrorsum de obsidione Florentie,

qua elapso tempore fuerat, se atraxit et acessit ad quoddam

castrum, quod Podiusbonici nuncupatur. Quod quidem diu

distructum extiterat per dominum regem Karolum avum

domini regis Roberti, quoniam ibi magna quantitas gentium

Guibellinorum oninium morabatur illudque rebedificari facit

et ibi habitare omnes gentes, que ad standum ad planum se

traxerant circa ipsum, facitque ipsum Imperialem Podium 1

)

apellari. Qui quidem dominus imperator hahere potest inter

totam gentem homines equites circa mille et quingentos, ex

quibus quingenti Ultramontani sunt. Florentini, Senenses,

ljiiccnses et eorum liga nolunt se invenire in campo cum
ipsis [set] eos equitare, ire et redire permitant ad eorum

liberam voluntatem, apparendo ipsis, quod per talemviam . . .
a
)

debeant se tuentes. Dieta quoque liga eorum legatores ad

dominum regem Robertum miserunt, eum requirentes pariter

et precantes, quod vicariam de Tuscia percipere debeat suh

certis pactis cum perogativa maxima dicti regis, quain quidem

per Guelfos 1

) istarum partium ipsum dicitur accepisse. Tamen
adhuc rei veritas ignoratur.

Pisani vero in peiori statu et condicione, quam diutius

fuerint, uunc versantur, quoniam dominus imperator eos

comedit tota die, sic quod in grandi pauperie comorantur et

nisi quod, si aliud de domiuo imperatore contingeret, vident

se mortuos et desertos ), ij>si hoc pati aliqualiter non valerent,

set postquam tam d
) . . . sunt, jtotius uxores et filios consu-

marent, quin eum adiuvent suo posse. Galeas ) vero aut

aliquod lignum grossum non hahent in inari.

Preterea 2
) nepos summi pontificis, qui comes erat

Romagne, ei deferens quandam quantitatem monete gran-

a) Ein Wort fehlt Or. t>) Guellos Or. ') disertos Or. <") Es folgt an

mit Aliktirzungsstrieh, was ich nicht deuten kann. °) gal. mit Abkurzungsstrich.

') Poggibonsi, von Heinrich Mons imperialis genannt.
3

) Vgl. hierzu die Bannhulle in Eeg. Clementis V. Nr. 10355 uud Eitel,

T). Kirchenstaat unter Klemens V. S. 168 f. Der Nejiote war Raimund Ath

d' Aspello.
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dissimam, videlicet florinos centum milia aureos, Bononiam

acessit veniens inventoque, quod Bononienses centum et

quinquaginta btomines equites in auxilium Parmensium diri-

gebant, credens ire securius cum dicta moneta se in eorum

posuii comitivam. Homines vero de Rigio, qui sunt inter

Bononiam et Parmam ac eorum inimici existunt, scientes,

quod Bononienses istos homines equites dirigebant, ipsis

fecerunt insidias et omnes eos ceperunt et etiam peremerunt.

Interfecerunt etiam predictum nepotem stiniini pontificis et

(i)tam pecuniam deportarunt.

Insuper illustris dominus rex Fridericus exeellencie vestre

frater corporea sospitate perfruitur in Messana et ad dominum

imperatorem direxit dominum comitem Manfredum de Cre-

monti f

) cum hominibus equitibus centum in galeis IIII ac

florenis aureis sexaginta milia. Multumque manutenere cepit

predictum domimim imperatorem et cum domino rege Roberto

in suspicione grandissima perseverat. Dominus quoque impe-

rator quamplures direxit uuncios cum magna quantitate

Iiterarum versus Alamaniam, qui per Januam civitatem eorum

itinera direxerant, ob habeudum subsidium de militibus et

moneta, que ipsi nunc est maxime oportuna. Et publice

dicitur, quod rex Boemie filius eius est ad eum cum magna

quantitate militum accessurus et dux de Austeriches a simili

accedere dicitur cum mille militibus, ducens ei sororem suam,

quam ipse dominus imperator in uxorem acepit, qui, ut asse-

ritnr, per totum mensem Madii proxime venturum in istis

partibus esse debent. Quare si venerint, dominus imperator

esse poterit in statu prospero atque alto, si vero nou venerint,

in maximo dubio et periculo videtur eius condicio sive status.

Alia nova non habentur ad presens vestre celsitudini re-

scribenda. 4
) . . . Dat, Janue die prima Marcii.

CKD 10842. Or. Pap. Ssp.

221. Christian Spinula an Jayme II.: Heinrich VII. in Pisa

in Erwai*tung seiner Verwandten und neuer Truppen; Sieg
• f) Statt Claremonte.

4
) Zeigt docIi den Tod seines Fieundes Obertus de Volta an. Dieser

hatte Beziehungen zu Jayme II. Vgl. Capmany, Memorias historicas de Bar-

celona IV, 14 und Caro, Genua u. d. Machte am Mittelmeer n, 163.
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Wemer von ttombergs bei Quatcrdeni; tapfere Haltung der

Toskaner; Konig Robert Yikar anf 10 Jahre; Zitation Bobcrts

und neue Strafgesetze; Fordemng Heinrichs an Genua, Lhm

Schiffe zu stellen; falls die deutschen Truppen kommen,
bleibt Heinrich Sieger. Genna (1313) April 23.

Domiaus imperator eirca medium mensem Marcii venit

Pisas 1
) ibique nunc temporis moram traliit cunctisque suis

gentibus licenciam contulit abeundi, salvo quadringentis a
)

militibus Ultramontanis, quos pro eius custodia secum tenet.

M[isi]t autein fratrem eius dominum episcopnm Treuirensem

ad partes Alamanie ob habendum exinde snbsidium et iuvamen.

Ei nunc asseritur, quod eius filius rex Boemie ad eum cum

grandi quantitate milituiu nunc aceedit. Et etiam <lu\

Austerlicbe acedere dicitur cum maxima milituin quantitate,

ducens ei sororem suam, quam ipsi domino imperatori prebuil

in uxorem. Similiter facere venire dicitur matrem suam 2
), que

quampluribns baronis et bonis militibus venire dicitur sociata,

que per totum mensem Madii debere dicuntur in civitatem

Mediolanum penitus appulisse.

Preterea comes Gruarnerus 3
), <|iii est in Lumbardia pro

dominoimperatorevicarius generaliscirca,mensisAprilis inicium

una cum marchione Montis ferrati, equites habentes quingentos,

inter Ast et Alexandriam (circa) quoddam castrum, quocl

nominatur Quaterdiui (?), obviaverunt seneschallo 4
) domini

regis Roberti habenti milites, ut asseritur, octingentos quadam

die et circa horain vesperarum alteris adventum ignorantibus

alterorum, ibique fuerunt duriter preliati set tinaliter cam-

panab
) remansit coniiti et marchioni predictis. 5

) Nunc autem

lerrani domini regis Roberti vadunt viriliter perquirendo e\

castra plurima iam ceperunt.

Illi vero de Tuscia usque nunc se a domino imperatore

nobiliter defenderunt ac recuperaverunt onmia castra, que
a

) quadiigentis Or. '') So Or.

') Gonauer am 10. Miirz.

2
)
Vgl. Kopp, Gosch. d. eidgenijss. Biinde IV, 1, 228.

3
)
Der beriihmto Werner von Hornberg.

*) Hugo de Baux.

') Anders die Darstellung des Albertino Mussato u. a. Vgl. Barthokl,

D. Eomerzug Heinriehs . . . (1831) U, 3-47.
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perdiderant, salvo Podium Bonicium, quod dominus imperator

bcnc munihmi jiennixit b
) etiani eunctis necessariis bene foltum

ct ipsum facil Montem imperialem vocari. Habent enim

predicti de Tuscia legatos suos in curia domini regis Roberti

et usque ad omnes decem ci vicariatuni dc tota Tuscia con-

tulerunt sub certis pactis, pro ipso domino rege utilibus atque

magnis. Quem quidem vicariatum percepit et nunc de mili-

tilius facit celere paramentum, quos illuc cum fratre suo vuH

dirigere festinanter. Insuper dominus imperator citavit ipsum

dominum regem Robertum, quod sub pena feudi pro primo,

secundo et tercio termino et peremptorio se coram eius presentia

dcbeat presentare ac sub pena terre, quam ab imperatore

tenct, sentenciam contulit contra ipsum. Ultra fecit leges de

novo, quod quelibet curia, quilibet rector et qnilibet magi-

stratus per acusacionem vel denunciacionem teneatur et

debeat procedere contra quoseumque rebelles et inobedientes

imperio6
). Non tamen hoc bene scio reserare perfecte.

Ijise quoque dominus imperator nuncios eius nunc habct

in Januensi civitate, requirentes a comnuni nostro subsidium

de galeis. Gentes tamen de terra nostra ob id in diviso
)

maximo existunt, quoniam quidam volunt et quidam nolunt,

quod dictum presidium d
) largiatur et exinde cras die lune

XX III. mensis Ajirilis magnum consilium fore debet. Ad quem
autem finem perveniat, ignoratur; potius tamen credo, quod

dominus imperator habebit de his, que postulet, suum velle.

Semper autem moratur in civitate Pisarum, gentem, que ad

eum debet accedere, prestolando. In hoc vero pendent iina-

liter sua facta, quod, si gens, de qua dicitur, venerit, jirout

nunc apparet, omnium victor erit; si vero non venerit, eius

facta jiro nichilo reputantur. Usque nunc autem Deus ei

maximani graciam condonavit; nam gentes eius ita pauce

non sunt, fjuod inimici eas auderent expectare nec in campum
accedere contra ipsas . . . Dat. Janue die XXII. Aprilis.

CED 11286. Or. Pap. Ssp.

c) So -vrohl statt divisione. <•) Vohl statt subsidium.

6
) Vgl. MGH. LL. U. S. 543 ff., dazu Baithold II, 381 ff. und Koi.p IV

1, 305, 8, 13.
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222. Konig Siinciiis von Mallorca an Jayme II.: Achtung

Roberts von Neapel dnrch den Kaiser; fragt an, oli sic ge-

meinsam fiir ihren Verwandten eintreten sollten. Perpignan

(1313) Juni 17.

. . . Serenitatem vestram audivisse credimus, qualiter

imperator processit contra illustrem regem Robertum, eum

et terram suam finaliter condempnando. Gum igjtur ipse

rex vobis et nobis sit pari gradu consanguinitatis et affinitatis

coniunctus et tam ardua negocia ipsius non videantur debere

necgligi per nos et vos, sinceritatem vestram consulendam et

rogandam ducimus, ut provideat et consulat nobis, si expe-

diens videatur, [utrum] a
) nos aliquid et quid et qualiter circa

premissa facere debeamus. Et super hiis vestra sublimitas

nobis dignetur rescribere intencionem et voluntatem suam,

cui semper volumus et intendimus adherere. Dat. Perpiniani

XV. kalendas Julii anno doiuino MCCC. terciodecimo.

CRD 4597. Or. Pap. Ssp.

223. Clemens V. an Kiinig Friedrich: Warnung vor An^rilf

auf Bobert und Mahnung zum Frieden. Chatean-neuf (1313)

Juni 14.

„Et si velut pacifici regis." — Geterum tuaiu nolumus

magnificenciam ignorare, quod nos dudum periculis, que dis-

sensio inter carissimum in Christo filium nostrum Henricum

iinperatorem . . . et prefatum Sicilie regem exorta verisi-

militer minabatur, occurrere cupientes, beide zu Gesandt-

schaften nach Avignon eingeladen haben. Robert tats. Heinrich

niclit. Er hat ihn nicht exkonimuniziert. Jiingst aber, aus

bestimmten Grunden liat er alle Angreifer des sicilianischen

Reichs gebannt. Friedricb soll ilim seine Absicht schleunigst

mitteilen. Dat. apud Castrum nouum Auionensis diocesis

XVIII. kalendas Julii.

CRD 11765. Gleichzeitige Kopie Papier. Vgl. dio Bannbulle Eeg.

Clementis V. Nr. 10021 vom 12. Juni.

224. Jayine II. an seinen Admiral Bernart de Sorria, der

zu Kiinig Friedrich will: warnt iiihI wiinscht die lleisc niclit;

sendet papstliches Schreiben. (1313) Juli 28.

Bernard hat Befehl erhalten, als Lehensmann Friedrichs

zu ihm zu stossen: ab certa quantitat de companya. Er
'"' a

) Fehlt und dooh wohl zu erganzen.
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bittet don Konig anstelle seiuer Galeere, die der Konig be-